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特定非営利活動法人　ADRA Japan （単位：円）

一般正味財産増減の部

I 経常収益

1. 受取会費

正会員受取会費 663,750

賛助会員受取会費 1,124,000 1,787,750

2. 受取寄付金等

受取寄付金 63,006,758

指定プロジェクト寄付金振替額 223,528,142

物品寄付 2,196,860 288,731,760

3. 受取助成金等

公的補助金振替額 220,850,529

民間助成金振替額 396,959,984

受取公的補助金 11,289,365

受取民間助成金 21,160,875 650,260,753

4. 事業収益

緊急支援事業収益 380,000

人材育成事業収益 395,795

広報啓発事業収益 10,700 786,495

5. その他収益

受取利息 517,099

為替差益 9,454,676

雑収益 61,619 10,033,394

　　 経常収益計 951,600,152

II 経常費用

1. 事業費

(1) 人件費

給与手当 52,008,929

現地人件費 137,759,710

臨時雇賃金 1,704,900

法定福利費 7,435,478

人件費計 198,909,017

（2) その他経費

資材費 357,570,679

委託費 55,646,684

報償費 7,631,831

施設使用料 182,274

印刷製本費 472,216

旅費交通費 24,577,232

通信費 3,053,092

荷造発送費 759,257

消耗品費 3,410,638

家賃光熱費 12,395,417

賃借料 39,823,699

修繕維持費 1,737,672

減価償却費 3,187,211

保険料 1,349,828

租税公課 124,340

支払手数料 2,328,026

支払寄付金 140,408,844

監査・調査費 6,629,384

雑費 2,181,450

その他経費計 663,469,774

事業費計 862,378,791

2. 管理費

(1) 人件費

給与手当 29,615,046

法定福利費 5,445,788

福利厚生費 1,597,557

人件費計 36,658,391

（2) その他経費

委託費 1,528,497

印刷費 989,799

会議費 22,526

交際費 32,060

国内旅費交通費 2,591,659

海外旅費交通費 426,335

通信費 335,203

荷造発送費 2,425,036

消耗品費 699,964

事務用品費 757,650

修繕費 15,400

家賃 2,640,000

リース費用 184,800

新聞図書費 1,970

広告宣伝費 5,263,899

減価償却費 729,086

保険料 23,220

諸会費 494,400

租税公課 3,150

研修費 215,180

支払報酬 1,391,500

支払手数料 3,056,996

支払利息 58,000

雑費 223,530

その他経費計 24,109,860

管理費合計 60,768,251

経常費用合計 923,147,042

当期経常増減額 28,453,110

III 経常外費用

1 経常外費用

固定資産除却損 1,284,712

雑損失 41,554

経常外費用合計 1,326,266

当期経常外増減額 ▲ 1,326,266

当期一般正味財産増減額 27,126,844

一般正味財産期首残高 139,382,417

一般正味財産期末残高 166,509,261

指定正味財産増減の部

受取助成金等

公的補助金 236,311,879

民間助成金 397,261,657

受取寄付金等

指定プロジェクト寄付金 134,827,666

一般正味財産への振替額 ▲ 841,338,655

当期指定正味財産増減額 ▲ 72,937,453

指定正味財産期首残高 309,136,090

指定正味財産期末残高 236,198,637

正味財産期末残高 402,707,898

活動計算書
2023年4月1日から2024年3月31日

科　　　　　目 金　　　　　額
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特定非営利活動法人 ADRA Japan （単位：円）

I 資産の部

1 流動資産

現金預金 304,918,867

特定預金 683,863,078

未収入金 7,737,290

前渡金 609,640

前払費用 967,131

事業前渡金 23,693,908

貯蔵品 792,529

　流動資産合計 1,022,582,443

2 固定資産

（1）有形固定資産

什器備品 1,337,438

　有形固定資産合計 1,337,438

（2）投資その他の資産

特定資産 什器備品 3,323,391

特定資産 車両運搬具 14,361,038

特定資産 機械装置 1,477,378

預託金 11,810

　投資その他の資産合計 19,173,617

　固定資産合計 20,511,055

　資産合計 1,043,093,498

II 負債の部

1 流動負債

未払金 70,859,666

預り金 403,410

前受金 564,122,524

1年内返済予定長期借入金 5,000,000

　流動負債合計 640,385,600

　負債合計 640,385,600

III 正味財産の部

1 指定正味財産

指定プロジェクト寄付金 218,575,210

補助金等 17,623,427

　指定正味財産合計 236,198,637

2 一般正味財産 166,509,261

　正味財産合計 402,707,898

　負債及び正味財産合計 1,043,093,498

科　　　　　目

貸借対照表
2024年3月31日現在

金　　　　　額
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1.重要な会計方針

（1）固定資産の減価償却の方法

①有形固定資産

定額法によっております。

（2）消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっております。

2.事業費の内訳

事業費の区分は以下の通りです。

　事業名の略称は下記の通りです。

【開発支援事業】　開発途上国における支援の必要な人々への開発支援事業

【緊急支援事業】　国内外の自然災害、飢餓及び戦争などによる被災民や難民などへの緊急支援事業、復興支援および防災・減災事業

【人材育成事業】　国際協力を通じ、学生・社会人に対する国際人としての人材育成事業

【情報交換・連絡調整】　各国政府、国際機関、および関連機関との情報交換、連絡調整協力及び人材の派遣

【広報事業】　国際協力に関する日本社会への啓発と広報事業

科　　　　　　　目 開発支援事業 緊急支援事業 人材育成事業
情報交換
連絡調整

広報事業 事業費計

(1)人件費

　　給与手当 13,122,427 37,850,732 194,766 8,898 832,106 52,008,929

　　現地人件費 45,195,852 92,563,858 0 0 0 137,759,710

　　臨時雇賃金 0 1,704,900 0 0 0 1,704,900

　　法定福利費 1,899,061 5,378,146 31,223 1,307 125,741 7,435,478

　　人件費計 60,217,340 137,497,636 225,989 10,205 957,847 198,909,017

（2)その他経費

　　資材費 46,813,488 310,757,191 0 0 0 357,570,679

　　委託費 3,670,143 51,932,403 0 44,138 0 55,646,684

　　報償費 6,673,105 936,452 0 0 22,274 7,631,831

　　施設使用料 94,484 87,790 0 0 0 182,274

　　印刷製本費 263,720 206,530 72 0 1,894 472,216

　　旅費交通費 8,986,367 14,547,795 104,899 4,174 933,997 24,577,232

　　通信費 1,939,082 1,114,010 0 0 0 3,053,092

　　荷造発送費 50,676 708,581 0 0 0 759,257

　　消耗品費 1,049,097 2,360,254 152 0 1,135 3,410,638

　　家賃光熱費 4,514,927 7,880,490 0 0 0 12,395,417

　　賃借料 22,773,505 17,050,194 0 0 0 39,823,699

　　修繕維持費 20,907 1,716,765 0 0 0 1,737,672

　　減価償却費 110,400 3,076,811 0 0 0 3,187,211

　　保険料 461,003 888,825 0 0 0 1,349,828

　　租税公課 50,283 74,057 0 0 0 124,340

　　支払手数料 477,245 1,850,363 0 0 418 2,328,026

　　支払寄付金 202,317 140,206,527 0 0 0 140,408,844

　　監査・調査費 1,289,825 5,339,559 0 0 0 6,629,384

　　雑費 1,751,613 380,787 4,362 0 44,688 2,181,450

　　その他経費計 101,192,187 561,115,384 109,485 48,312 1,004,406 663,469,774

　　　　合　　　　　　計 161,409,527 698,613,020 335,474 58,517 1,962,253 862,378,791

3.使途等が制約された寄付金等の内訳

使途等が制約された寄付金等の内訳は以下の通りです。

（単位：円）

補助金等の名称 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高

外務省NGO連携無償資金 426,088 248,121,917 232,660,567 15,887,438

ジャパン・プラットフォーム
NGO助成活動事業費

434,314 414,110,436 414,209,988 334,762

日本郵便・年賀寄附金による
社会貢献事業助成

1 0 0 1

ADRA Network 1 0 0 1

公益財団法人
テルモ生命科学振興財団

0 1,000,000 1,000,000 0

公益財団法人
風に立つライオン基金

0 1,530,000 1,530,000 0

赤い羽根共同募金
ボラサポ

0 500,000 500,000 0

公益財団法人
森村豊明会

0 1,600,000 198,775 1,401,225

花王ハートポケット倶楽部 0 400,000 400,000 0

開発支援事業 1,547,004 6,998,571 7,330,103 1,215,472

緊急支援事業 305,639,044 127,829,095 216,365,275 217,102,864

人材育成事業 89,638 167,236 0 256,874

合　　　　計 308,136,090 802,257,255 874,194,708 236,198,637

4.固定資産の増減内訳

（単位：円）

科　目 期首取得価格 取　得 減　少 期末取得価格 減価償却累計額 期末帳簿価格

有形固定資産

　　什器備品 1,624,621 441,903 0 2,066,524 729,086 1,337,438

投資その他の資産

　　特定資産 什器備品 1,221,047 2,970,977 272,015 3,920,009 596,618 3,323,391

　　特定資産 車両運搬具 155,871 16,666,554 0 16,822,425 2,461,387 14,361,038

　　特定資産 機械装置 115,048 2,504,233 1,012,697 1,606,584 129,206 1,477,378

　　預託金 0 11,810 0 11,810 0 11,810

合計 3,116,587 22,595,477 1,284,712 24,427,352 3,916,297 20,511,055

5.借入金の増減内訳

（単位：円）

科　目 期首残高 当期借入 当期返済 期末残高

長期借入金 10,000,000 0 5,000,000 5,000,000

合計 10,000,000 0 5,000,000 5,000,000

6.指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次の通りです。

（単位：円）

金　　額

経常収益への振替額

　公的資金指定解除 220,850,529

　民間助成金指定解除 396,959,984

　指定プロジェクト寄付金指定解除 223,528,142

841,338,655

財務諸表に対する注記

内　　容

2023年4月1日から2024年3月31日

開発支援の補助金の総額は、622,449,718円です。
当期増加額との差額のうち269,555,965円は
前受金として貸借対照表に計上しています。

一部は前事業年度に使用しています。

緊急支援の助成金の総額は、976,049,993円です。
当期増加額との差額のうち294,566,559円は
前受金として貸借対照表に計上しています。

一部は前事業年度に使用しています。

備考

緊急支援・東日本復興支援（宮城）事業の
固定資産として

緊急支援・東日本復興支援（宮城）事業、国内災害対応の
事業費および固定資産として

当法人の正味財産は402,707,898円ですが、そのうち236,198,637円は、下記のように使途が特定されています。したがって、使途が制約されていない正味財産は166,509,261円です。

財務諸表の作成は、2013年度よりNPO法人会計基準（2010年7月20日　2011年11月20日一部改正　2017年12月12日最終改正　ＮＰＯ法人会計基準協議会）によっております。

ネパール・バルディア地域における新生児・小児疾病総合管理の
事業費として

開発支援事業の寄付金として

ネパール・バルディア地域における新生児・小児疾病総合管理の
事業費として

茨城県取手市で浸水被害にあった住民のための
双葉自治会館運営補助事業

エチオピア国ガンベラ州イタン郡マコッド包摂中等学校における
水衛生環境改善事業

西マショナランド州ニャミニャミ地区における住民参加型学校開発事業

合　　計

緊急支援事業の寄付金として

人材育成事業の寄付金として

うち1年以内返済予定

5,000,000

5,000,000
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特定非営利活動法人 ADRA Japan （単位：円）

I 資産の部

1 流動資産

現金預金

　現金手許有高 1,010,198

　普通預金　　三菱UFJ銀行　表参道支店 254,350,263

　普通預金　　三井住友銀行　渋谷支店 21,418,271

　ゆうちょ銀行　018支店 4,443,588

　大和ネクスト銀行 16,784,146

　郵便振替　 6,883,401

　郵便振替　免除口座 29,000

特定預金

　普通預金　　三菱UFJ銀行　表参道支店 584,576,362

　普通預金　　三井住友銀行　渋谷支店 99,286,716

未収入金

　クレジットカード決済　他 6,128,165

　ADRA支部 833,227

　（特活）ジャパン・プラットフォーム 775,898

前渡金

　従業員 609,640

前払費用

　家賃 469,200

　保険代他 421,726

　事業地家賃他 76,205

事業前渡金

　ネパール　水衛生事業　他 963,334

　ジンバブエ　教育支援事業 2,573,502

　ウクライナ　人道支援事業 20,157,072

貯蔵品

　切手・葉書・商品券 583,159

　消耗品 209,370

　流動資産合計 1,022,582,443

2 固定資産

（1）有形固定資産

什器備品

　パーソナルコンピュータ　18台 356,780

　サーバー 1

　ソファー　4脚 336,812

　机　4台 266,384

　UTM 377,461

　有形固定資産合計 1,337,438

（2）投資その他の資産

特定資産　什器備品

　パーソナルコンピュータ　7台 373,273

　バッテリー・ポータブル電源 184,808

　スマートフォン他 219,521

　コンテナ　4基 2,545,789

特定資産　車両運搬具

　車両　3台（国内） 999,799

　トラック　2台（海外） 13,361,239

特定資産　機械装置

　発電機　6台 506,766

　ボイラー 970,612

預託金 11,810

　投資その他の資産合計 19,173,617

　固定資産合計 20,511,055

資産合計 1,043,093,498

II 負債の部

1 流動負債

未払金

　一般事務費　他 8,320,165

　事業費 62,539,501

預り金

　源泉所得税　他 403,410

前受金

　外務省・NGO連携無償資金 269,555,965

　（特活）ジャパン･プラットフォーム 294,566,559

1年内返済予定長期借入金

　セブンスデー・アドベンチスト教団 5,000,000

　流動負債合計 640,385,600

2 固定負債

長期借入金

　セブンスデー・アドベンチスト教団 0

　固定負債合計 0

負債合計 640,385,600

正味財産 402,707,898

財産目録
2024年3月31日現在

科　　　　　目 金　　　　　額
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